m
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE OURO PRETO

Ofício N°: 13-03 "-2463

Data: 11 de março de 2013

Exm° Senhor
Leonardo, Edson Barbosa
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto

Assunto: Resposta ao Ofício 13-02-059

Prezado Senhor,

T*
SEm atendimento à Representação 39/13 de autoria do Vereador Alysson Gu^u,
ta

informamos que os problemas de abastecimento de água da Bauxita foram provocados1
o

pelo mau'funcionamento da Elevatória Maria Coelho, por onde passa a maior parte da Scjua

que abastece o bairro. Esta elevatória se encontra em um local de difícil acesso e seu *"
'Í?

estado de conservação é precário. ^

Para solucionar este problema, o Semae pretende licitar rias próximas semanas,%

obra de construção de uma nova estação elevatória, próximo à Caixa de 600, na Vila cias
S

Engenheiros, pondo fim às constantes paralisações e proporcionando aumento no volunie

de água ofertado. *?

Além desta obra, ações como a substituição de redes antigas de distribuição e||
l

reforma e impermeabilização do reservatório do bairro, contribuirão sensivelmente

solucionar os problemas de abastecimento de água na Bauxita.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos necessários.

f

Atenciosamente,

Elisângela R A Mazzoni «Idair da Silva
Superintendente Executiva Supervisor de Operações

Rua Mecânico José Português, 240 - São Cristóvão Ouro Preto MG 35400 000
..Tel. (31) 3559 3237 / (31) 3551-6366' Fax (31) 3552 S859